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ACTIVO NO CORRIENTE PATRIMONIO NETO 

9

Inmovilizado intangible-

4

232.002 236.333    FONDOS PROPIOS

1.234.941 1.230.779

   Fondo de comercio

119.962 120.408

     Capital

493.235 493.235

   Otro inmovilizado intangible

112.040 115.925

     Prima de emisión

413.747 413.747

Inmovilizado material

6

2.247.368 2.199.307

     Reservas

317.405 365.463

Inversiones inmobiliarias

7.621 7.864

     Menos: Acciones y participaciones en patrimonio propias

(11.895) (370)

Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación

67.392 69.992

     Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante

22.449 (41.296)

Activos financieros no corrientes

5

122.342 177.051    AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR

(80.938) (66.117)

Activos por impuesto diferido

120.965 119.574

     Operaciones de cobertura

(2.449) (6.577)

Otros activos no corrientes

2.683 1.580

     Diferencias de conversión

(78.489) (59.540)

2.800.373 2.811.701    PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD

       DOMINANTE 1.154.003 1.164.662

   INTERESES MINORITARIOS 200.364 204.155

1.354.367 1.368.817

PASIVO NO CORRIENTE

Subvenciones

8.973 10.751

Provisiones no corrientes

10

39.255 40.106

Pasivos no corrientes-

8

652.174 750.613

   Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables

582.508 663.793

   Otros pasivos financieros

69.666 86.820

Pasivos por impuesto diferido

253.265 257.155

Otros pasivos no corrientes

121 193

953.788 1.058.818

PASIVO CORRIENTE

ACTIVO CORRIENTE

Provisiones corrientes

10

2.979 5.129

Existencias

7

118.176 118.973

Pasivos financieros corrientes-

8

651.413 508.364

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar-

222.179 203.173

   Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables

  Clientes por ventas y prestaciones de servicios

150.994 127.394

      valores negociables

650.116 507.966

  Otros deudores

65.690 72.139

   Otros pasivos financieros

1.297 398

  Activos por impuestos corrientes

5.495 3.640

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar-

263.456 257.513

Otros activos financieros corrientes

5

- 94

   Proveedores

213.968 226.880

Otros activos corrientes

22.843 13.839

   Otros acreedores

49.488 30.633

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

142.227 173.117

Otros pasivos corrientes

79.795 122.256

505.425 509.196 997.643 893.262

TOTAL ACTIVO 3.305.798 3.320.897 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO  3.305.798 3.320.897

(*) Saldos no auditados

(**) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos. Saldos auditados.


NH HOTELES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
BALANCES DE SITUACIÓN RESUMIDOS CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2011 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2010
(Miles de Euros)
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Las Notas explicativas 1 a 15 adjuntas forman parte integrante del balance de situación resumido consolidado al 30 de junio de 2011.
NH HOTELES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
CUENTAS DE RESULTADOS RESUMIDAS CONSOLIDADAS
CORRESPONDIENTES A LOS PERÍODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2011 Y 2010
(Miles de Euros)
[image: image2.emf]Nota 30-06-2011 (*) 30-06-2010 (**)

Importe neto de la cifra de negocios

13

666.789 619.953

Trabajos realizados por la empresa para su activo

392 303

Aprovisionamientos

(46.061) (49.724)

Compras

(43.641) (42.738)

Deterioro de existencias

7

(2.420) (6.986)

Otros ingresos de explotación

7.737 6.550

Gastos de personal

(234.610) (212.309)

Otros gastos de explotación

(340.920) (315.925)

Amortización del inmovilizado

(59.550) (61.074)

Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras

215 215

Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado

6 36.057 129

     RESULTADO DE EXPLOTACIÓN

30.049 (11.882)

Ingresos financieros

4.925 4.810

Gastos financieros

(28.005) (27.157)

Variación de valor razonable en instrumentos financieros

8

11.567 (6.931)

Diferencias netas de cambio

67 (21.710)

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros

(149) 15.147

     RESULTADO FINANCIERO

(11.595) (35.841)

Resultado de entidades valoradas por el método de la participación

(1.135) (560)

     RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS

13 17.319 (48.283)

Impuestos sobre beneficios

3.350 310

     RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS

20.669 (47.973)

Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas, neto de impuestos

- -

     RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO

20.669 (47.973)

a) Resultado atribuido a la entidad dominante

22.449 (39.863)

b) Resultado atribuido a intereses minoritarios

(1.780) (8.110)

BENEFICIO/(PÉRDIDA) POR ACCIÓN

Básico y diluido

3-b)

0,09 (0,16)

(*) Saldos no auditados.

(**) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos. Saldos no auditados.


Las Notas explicativas 1 a 15 adjuntas forman parte integrante de la cuenta de resultados resumida consolidada correspondiente al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2011.
NH HOTELES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS 

CORRESPONDIENTES A LOS PERÍODOS DE SEIS MESES TERMINADOS

EL 30 DE JUNIO DE 2011 Y 2010 
(Miles de Euros)
[image: image3.emf]30-06-2011* 30-06-2010**

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 

20.669 (47.973)

INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO

     Por revalorización/(reversión) del inmovilizado material y de activos intangibles

- -

     Por valoración de instrumentos financieros- 4.128 482

       Activos financieros disponibles para la venta - -

       Otros ingresos/(gastos) 4.128 482

     Por cobertura de flujos de efectivo - -

     Diferencias de conversión (20.412) 32.884

     Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes

- -

     Entidades valoradas por el método de la participación

- -

     Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto

- -

     Efecto impositivo - (145)

(16.284) 33.221

TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS:

     Por valoración de instrumentos financieros- - -

       Activos financieros disponibles para la venta - -

       Otros ingresos/(gastos) - -

     Por coberturas de flujos de efectivo

- -

     Diferencias de conversión - -

     Entidades valoradas por el método de la participación - -

     Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto - -

     Efecto impositivo - -

- -

TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS

4.385 (14.752)

a) Atribuidos a la entidad dominante 7.628 (9.742)

b) Atribuidos a intereses minoritarios (3.243) (5.010)


 (*) Saldos no auditados.
(**) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos. Saldos no auditados.

Las Notas explicativas 1 a 15 adjuntas forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos resumidos consolidados correspondiente al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2011.
NH HOTELES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDO CONSOLIDADO 

CORRESPONDIENTES A LOS PERÍODOS DE SEIS MESES TERMINADOS

EL 30 DE JUNIO DE 2011 Y 2010
(Miles de Euros)
[image: image4.emf]Capital

Prima de 

Emisión y 

Reservas

Acciones y 

participaciones 

en Patrimonio 

Propias

Resultado del 

Ejercicio 

Atribuido a la 

Entidad 

Dominante

Otros Instru-

mentos de 

Patrimonio Neto

Ajustes por 

Cambios de 

Valor

Intereses 

Minoritarios

Total 

Patrimonio Neto

Saldo final ajustado al 31/12/2010

493.235 779.210 (370) (41.296) - (66.117) 204.155 1.368.817

Total ingresos / (gastos) reconocidos - - - 22.449 - (14.821) (3.243)

4.385

Operaciones con socios o propietarios - (6.762) (11.525) - - - -

(18.287)

Aumentos / (Reducciones) de capital - - - - - - -

-

Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas) - - (11.525) - - - - (11.525)

Incrementos / (Reducciones) por combinaciones de negocios - - - - - - - -

Otras operaciones con socios o propietarios - (6.762) - - - - -

(6.762)

Otras variaciones de patrimonio neto - (41.296) - 41.296 - - (548)

(548)

Traspasos entre partidas de patrimonio neto - (41.296) - 41.296 - - -

-

Otras variaciones - - - - - - (548)

(548)

Saldo final al 30/06/2011 (*) 493.235 731.152 (11.895) 22.449 - (80.938) 200.364 1.354.367

Capital

Prima de 

Emisión y 

Reservas

Acciones y 

participaciones 

en Patrimonio 

Propias

Resultado del 

Ejercicio 

Atribuido a la 

Entidad 

Dominante

Otros Instru-

mentos de 

Patrimonio Neto

Ajustes por 

Cambios de 

Valor

Intereses 

Minoritarios

Total 

Patrimonio Neto

Saldo final ajustado al 31/12/2009

493.235 872.340 (1.100) (97.100) - (85.705) 209.254 1.390.924

Total ingresos / (gastos) reconocidos - - - (39.863) - 30.121 (5.010)

(14.752)

Operaciones con socios o propietarios - (111) 1.100 - - - 1.181

2.170

Aumentos / (Reducciones) de capital - - - - - - -

-

Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas) - (812) 1.100 - - - - 288

Incrementos / (Reducciones) por combinaciones de negocios - - - - - - - -

Otras operaciones con socios o propietarios - 701 - - - - 1.181

1.882

Otras variaciones de patrimonio neto - (97.100) - 97.100 - - 256

256

Traspasos entre partidas de patrimonio neto - (97.100) - 97.100 - - -

-

Otras variaciones - - - - - - 256

256

Saldo final al 30/06/2010 (**) 493.235 775.129 - (39.863) - (55.584) 205.681 1.378.598

Patrimonio Neto Atribuido a la Sociedad Dominante

Fondos Propios

Patrimonio Neto Atribuido a la Sociedad Dominante

Fondos Propios


(*) Saldos no auditados.
(**) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos. Saldos no auditados.
Las Notas explicativas 1 a 15 adjuntas forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado correspondiente al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2011.
NH HOTELES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO RESUMIDOS CONSOLIDADOS 
GENERADOS EN LOS PERÍODOS DE SEIS MESES TERMINADOS
EL 30 DE JUNIO DE 2011 Y 2010
(Miles de Euros)
[image: image5.emf]30/06/11 30/06/10

(*) (**)

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4) 70.265 (13.463)

1. Resultado antes de impuestos 17.319 (48.283)

2. Ajustes del resultado: 31.800 88.027

(+) Amortización del inmovilizado 59.550 61.074

(+/-) Otros ajustes del resultado (netos) (27.750) 26.953

3. Cambios en el capital corriente 22.069 (51.108)

4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación: (923) (2.099)

(-) Pagos de intereses - -

(-) Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio - -

(+) Cobros de dividendos - -

(+) Cobros de intereses - -

(+/-) Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios (923) (2.099)

(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de explotación - -

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1 + 2 + 3) 3.115 28.360

1. Pagos por inversiones: (39.909) (68.466)

(-) Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio - -

(-) Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias (30.048) (56.186)

(-) Otros activos financieros (9.861) (12.280)

(-) Otros activos - -

2. Cobros por desinversiones: 38.127 92.109

(+) Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio - 82.304

(+) Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias 37.955 9.312

(+) Otros activos financieros 172 -

(+) Otros activos - 493

3. Otros flujos de efectivo de actividades de inversión 4.897 4.717

(+) Cobros de dividendos - -

(+) Cobros de intereses 4.897 4.717

(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de inversión - -

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1 + 2 + 3 + 4) (102.865) (52.011)

1. Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio: - (1.653)

(+) Emisión - -

(-) Amortización - -

(-) Adquisición - (1.653)

(+) Enajenación - -

2. Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero: (71.858) (31.715)

(+) Emisión (71.368) 13.190

(-) Devolución y amortización (490) (44.905)

3. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio

- -

4. Otros flujos de efectivo de actividades de financiación (31.007) (18.643)

(-) Pagos de intereses (27.293) (25.719)

(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de financiación (3.714) 7.076

- -

D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (1.405) (3.690)

E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D) (30.890) (40.804)

F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERÍODO 173.117 221.585

G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO (E + F) 142.227 180.781

COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO

(+) Caja y bancos 142.227 180.781

(+) Otros activos financieros - -

(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista - -

TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO 142.227 180.781


(*) Saldos no auditados

(**) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos. Saldos no auditados
Las Notas explicativas 1 a 15 adjuntas forman parte integrante del estado de flujos de efectivo resumido consolidado
generado en el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2011.
NH Hoteles, S.A. y Sociedades Dependientes
Notas explicativas a los estados financieros semestrales 
resumidos consolidados correspondientes 
al período de seis meses terminado el
30 de junio de 2011
1.
Introducción, bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos consolidados y otra información
a)
Introducción
NH Hoteles, S.A. (en adelante la “Sociedad Dominante”), es una sociedad constituida en España de conformidad con la Ley de Sociedades Anónimas. El objeto social, de acuerdo con sus estatutos es, fundamentalmente, la explotación y gestión de establecimientos hoteleros. Su domicilio social se encuentra en Santa Engracia, nº 120 (Madrid). En la página “web”: www.nh-hotels.com y en su domicilio social pueden consultarse los estatutos sociales y demás información pública sobre la Sociedad Dominante.


Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente, la Sociedad Dominante es cabecera de un grupo de entidades dependientes, que se dedican a actividades diversas y que constituyen, junto con ella, el Grupo NH (en adelante, el “Grupo” o el “Grupo NH”). Consecuentemente, la Sociedad Dominante está obligada a elaborar, además de sus propias cuentas anuales individuales, cuentas anuales consolidadas del Grupo, que incluyen, asimismo, las participaciones en negocios conjuntos e inversiones en entidades asociadas.

Al 30 de junio de 2011 el Grupo NH Hoteles está presente con hoteles operativos en 24 países, con 400 hoteles y 59.109 habitaciones, de los que el 87% se encuentran en España, Alemania, Italia y Benelux.


Las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2010 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas de NH Hoteles, S.A. celebrada el 29 de junio de 2011.

b)
Bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos consolidados
De acuerdo con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo del 19 de julio de 2002, todas las sociedades que se rijan por el Derecho de un estado miembro de la Unión Europea, y cuyos títulos valores coticen en un mercado regulado de alguno de los Estados que la conforman, deberán presentar sus cuentas anuales consolidadas correspondientes a los ejercicios que se iniciaron a partir del 1 de enero de 2005 conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante, NIIF) que hayan sido previamente adoptadas por la Unión Europea.

Las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2010 del Grupo fueron formuladas por los Administradores de la Sociedad Dominante de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea, aplicando los principios de consolidación, políticas contables y criterios de valoración descritos en la Nota 4 de la memoria de dichas cuentas anuales consolidadas, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada del Grupo al 31 de diciembre de 2010 y de los resultados consolidados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de sus flujos de tesorería consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha. 

Los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados se presentan de acuerdo con la NIC 34 sobre Información Financiera Intermedia, y han sido formulados por los Administradores de la Sociedad Dominante el 31 de agosto de 2011, todo ello conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007. 

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34 la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2010. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2010.

Las políticas y métodos contables utilizados en la elaboración de los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados son las mismas que las aplicadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2010, salvo por las siguientes normas e interpretaciones que han entrado en vigor durante el primer semestre de 2011 y son aplicables a estos estados financieros semestrales resumidos consolidados: 
·        Modificación de la NIC 32 – Instrumentos financieros: Presentación y clasificación de derechos sobre acciones, 

·        Revisión de la NIC 24 – Información a revelar sobre partes vinculadas, 

·        Modificación de la CINIIF 14 – Anticipos de pagos mínimos obligatorios, 

·        Modificación de la CINIIF 19 – Cancelación de pasivos financieros con instrumentos de patrimonio, y 

·        Mejoras de la NIIF 1 – Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera, la NIIF 7 – Instrumentos financieros: Información a revelar, la NIC 1 – Presentación de estados financieros, la NIC 34 – Información financiera intermedia, y la CINIIF 13 – Programas de fidelización de clientes.

El contenido de estas normas e interpretaciones se recogía en la Nota 2 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2010 y definitivamente su entrada en vigor no ha supuesto ningún impacto significativo para el Grupo.

No existe ningún principio contable o criterio de valoración que, teniendo un efecto significativo en los estados financieros semestrales resumidos consolidados, se haya dejado de aplicar en su elaboración.
c)
Estimaciones realizadas


Los resultados consolidados y la determinación del patrimonio consolidado son sensibles a los principios y políticas contables, criterios de valoración y estimaciones seguidos por los Administradores de la Sociedad Dominante para la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos consolidados. Los principales principios y políticas contables y criterios de valoración se indican en las Notas 2 y 4 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2010.


En los estados financieros semestrales resumidos consolidados se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por los Administradores de la Sociedad Dominante y de las entidades consolidadas para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, se refieren a:

1. El gasto por Impuesto sobre Sociedades, que, de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual (véase Nota 15); 

2. La evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (véase Notas 4 y 6);

3. Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos por pensiones y otros compromisos con el personal;

4. La vida útil de los activos materiales e inmateriales;

5. La valoración de los fondos de comercio;

6. El valor de mercado de determinados instrumentos financieros;

7. El cálculo de provisiones;

8. El valor razonable de los activos y pasivos adquiridos en las combinaciones de negocios habidas durante el período de seis meses.


A pesar de que las estimaciones anteriormente descritas se han realizado en función de la mejor información disponible a la fecha sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) al cierre del ejercicio 2011 o en ejercicios posteriores; lo que se haría, en el caso de ser preciso y conforme a lo establecido en la NIC 8, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de resultados consolidada de los ejercicios afectados.
Técnicas de valoración e hipótesis aplicables para la medición del valor razonable

 

Los valores razonables de los activos y pasivos financieros se determinarán de la siguiente forma:

 

   Los valores razonables de activos y pasivos financieros con términos y condiciones estándar y que se negocian en mercados activos y líquidos se determinarán con referencia a los precios cotizados en el mercado.

 

    El valor razonable de otros activos financieros y pasivos financieros (excluidos los instrumentos derivados) se determinan de acuerdo con los modelos de valoración generalmente aceptados sobre la base de descuento de flujos de caja utilizando los precios de transacciones observables en el mercado y las cotizaciones de contribuidores para instrumentos similares.

 

     Para la determinación del valor razonable de los derivados de tipo de interés se utiliza el descuento de los flujos de caja en base a los implícitos determinados por la curva de tipos de interés según las condiciones del mercado. Para la determinación del valor razonable de opciones, el Grupo utiliza el modelo de valoración de Black & Scholes y sus variantes, utilizando a tal efecto las volatilidades de mercado para los precios de ejercicio y vencimientos de dichas opciones.

 

Los instrumentos financieros valorados con posterioridad a su reconocimiento inicial a valor razonable, se clasifican en niveles de 1 a 3 basados en el grado en que el valor razonable es observable.

 

     Nivel 1: son aquellos referenciados a precios cotizados (sin ajustar) en mercados activos para activos o pasivos idénticos.

 

     Nivel 2: son aquellos referenciados a otros “inputs” (que no sean los precios cotizados incluidos en el nivel 1) observables para el activo o pasivo, ya sea directamente (es decir, precios) o indirectamente (es decir, derivados de los precios).

 

     Nivel 3: son los referenciados a técnicas de valoración, que incluyen “inputs” para el activo o pasivo que no se basan en datos de mercado observables (“inputs” no observables).

 
d)
Activos y pasivos contingentes


En la Nota 25 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010 se facilita información sobre los activos y pasivos contingentes a dicha fecha. Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2011 no se han producido cambios significativos en los activos y pasivos contingentes del Grupo.

e)
Corrección de errores


En los estados financieros semestrales resumidos consolidados del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2011 no se han producido correcciones de errores con influencia significativa.

f)   Comparación de la información


La información contenida en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados correspondiente al primer semestre del ejercicio 2010 se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos con la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2011.

g)
Estacionalidad de las transacciones del Grupo


Dadas las actividades a las que se dedican las Sociedades del Grupo, las transacciones del mismo no cuentan con un marcado carácter cíclico o estacional diferente de lo normal en el sector. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros semestrales resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2011. No obstante, las ventas del segmento de negocio de promoción inmobiliaria tienden a concentrarse a finales de cada ejercicio.
h)
Importancia relativa


Al determinar la información a desglosar en estas notas explicativas sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros resumidos consolidados. 

i)
Hechos posteriores
       En relación al aumento de capital acordado por el Consejo de Administración del Grupo el 9 de mayo de 2011, a suscribir por el grupo industrial chino HNA, el 15 de julio de 2011 se ha producido una ampliación del plazo para el cumplimiento de la condición suspensiva a la que el citado aumento de capital está sujeto hasta el 28 de octubre de 2011, si bien ambas partes prevén que se materialice dicho cumplimiento a lo largo del próximo mes de septiembre. 

j)
Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados


En los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

· Flujos de efectivo son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo.

· Actividades de operación son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios del Grupo, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.

· Actividades de inversión son las de adquisición y disposición de activos a largo plazo, así como de otras inversiones no incluidas en el efectivo y los equivalentes al efectivo.

· Actividades de financiación son las actividades que producen cambios en el tamaño y composición de los capitales propios y de los préstamos tomados por parte del Grupo.


A efectos de la elaboración del estado de flujos de efectivo resumido consolidado, se ha considerado como "efectivo y equivalentes de efectivo" la caja y depósitos bancarios a la vista, así como aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez que son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo, estando sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.
2. Cambios significativos en la composición del Grupo 
Durante los seis primeros meses del año el Grupo acordó con la propiedad del hotel Costes una alianza comercial referida al Hotel Lotti, situado en París, del que es titular.  

La citada alianza supone, de un lado, la venta de un 33% del Hotel Lotti por un precio de 35 millones de euros, la alianza pretende generar sinergias derivadas de la gestión comercial compartida de ambos hoteles, dada su contigüidad y su ubicación en el centro de París.  

 Asimismo, las partes han acordado la posibilidad de desarrollar la alianza comercial, incluyendo la posible venta de la totalidad del hotel Lotti a favor de la propiedad del hotel Costes durante el ejercicio 2011. 
3. 
Dividendos pagados por la Sociedad Dominante
a)
Dividendos pagados por la Sociedad Dominante

      La Sociedad no ha repartido dividendos durante el período. La Junta General de Accionistas celebrada con fecha 29 de junio de 2011 no acordó distribución alguna de dividendos.
b)
Beneficio por acción en actividades ordinarias e interrumpidas
Beneficio básico y diluido por acción


El beneficio básico por acción se determina dividiendo el resultado neto atribuido al Grupo en un período entre el número medio ponderado de las acciones en circulación durante ese período, excluido el número medio de las acciones propias mantenidas a lo largo del mismo.


De acuerdo con ello:
	 
	 
	 

	 
	30/06/2011
	30/06/2010

	
	
	

	Beneficio/(Pérdida) neto del semestre (miles de euros)
	22.449
	(39.863)

	Número medio ponderado de acciones en circulación (en miles)
	245.490
	246.485

	Beneficio/(Pérdida) básico y diluido por acción (euros)
	0,09
	(0,16)


Al 30 de junio de 2011 y 2010, el beneficio diluido por acción es el mismo que el beneficio por acción, ya que no existen obligaciones o acciones que pudieran convertirse potencialmente en ordinarias.

4.
Inmovilizado intangible 
a)
Fondo de comercio

El desglose del epígrafe “Fondo de comercio” al 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010, en función de las sociedades que lo originan, es el siguiente:

	
	Miles de Euros

	
	30/06/2011
	31/12/2010

	 
	 
	 

	NH Hoteles Deutschland, GmbH y
	
	

	   NH Hoteles Austria, GmbH
	108.068
	108.068

	Polis Corporation, S.A.
	7.138
	 8.019

	Otros
	4.756
	4.321

	 
	119.962
	120.408



Las políticas relativas al análisis de deterioro aplicado por el Grupo a sus activos intangibles y a sus fondos de comercio en particular se describen en la Nota 4 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2010. 

El valor recuperable del fondo de comercio de NH Hoteles Deutschland, GmbH y NH Hoteles Austria, GmbH se ha asignado a cada unidad generadora de efectivo utilizando proyecciones referentes a resultados, inversiones y capital circulante, para los años que restan de explotación de los contratos de alquiler de los hoteles.

Los valores recuperables de los demás fondos de comercio se han asignado a cada unidad generadora de efectivo utilizando proyecciones a cinco años y empleando una metodología similar a la utilizada en la asignación del fondo de comercio de Hoteles Deutschland, GmbH y NH Hoteles Austria, GmbH.
De acuerdo con los métodos utilizados y conforme a las estimaciones, proyecciones y valoraciones de que disponen los Administradores de la Sociedad Dominante, durante los seis primeros meses de 2011 no se han producido pérdidas de valor sufridas por estos activos.

b)
Otro inmovilizado intangible

Las principales adiciones producidas durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2011 corresponden a la adquisición de aplicaciones y desarrollos para nuevos equipos informáticos en las oficinas centrales de España (2,5 millones de euros).
5.
Activos financieros 
a)
Composición y desglose


A continuación se indica el desglose de los activos financieros del Grupo al 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración:

	 
	Miles de Euros

	 
	30/06/2011

	 
	Activos Financieros Mantenidos para Negociar
	Otros Activos Financieros a VR con Cambios en PyG
	Activos Financieros Disponibles para la Venta
	Préstamos y Partidas a Cobrar
	Inversiones Mantenidas hasta el Vencimiento
	Derivados de Cobertura

	Activos Financieros:          Naturaleza / Categoría
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	
	 
	
	 
	 

	Instrumentos de patrimonio
	-   
	-   
	16.696 
	-   
	-   
	-   

	Valores representativos de deuda
	-   
	-   
	-   
	87.818 
	-   
	-   

	Derivados
	-   
	-   
	-   
	-   
	-   
	-   

	Otros activos financieros
	-   
	-   
	-   
	17.828 
	-   
	-   

	Largo plazo / no corrientes
	-   
	-   
	16.696 
	105.646 
	-   
	-   

	Instrumentos de patrimonio
	-   
	-   
	-   
	-   
	-   
	-   

	Valores representativos de la deuda
	-   
	-   
	-   
	-   
	-   
	-   

	Derivados
	-   
	-   
	-   
	-   
	-   
	-   

	Otros activos financieros
	-   
	-   
	-   
	-   
	-   
	-   

	Corto plazo / corrientes
	-   
	-   
	-   
	-   
	-   
	-   

	Total
	-   
	-   
	16.696 
	105.646 
	-   
	-   

	
	
	
	
	
	
	

	 
	Miles de Euros

	 
	31/12/2010

	 
	Activos Financieros Mantenidos para Negociar
	Otros Activos Financieros a VR con Cambios en PyG
	Activos Financieros Disponibles para la Venta
	Préstamos y Partidas a Cobrar
	Inversiones Mantenidas hasta el Vencimiento
	Derivados de Cobertura

	Activos Financieros:          Naturaleza / Categoría
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Instrumentos de patrimonio
	-   
	-   
	21.444 
	-   
	-   
	-   

	Valores representativos de deuda
	-   
	-   
	-   
	141.135 
	-   
	-   

	Derivados
	-   
	-   
	-   
	-   
	-   
	-   

	Otros activos financieros
	-   
	-   
	-   
	14.472 
	-   
	-   

	Largo plazo / no corrientes
	-   
	-   
	21.444 
	155.607 
	-   
	-   

	Instrumentos de patrimonio
	-   
	-   
	-   
	-   
	-   
	-   

	Valores representativos de la deuda
	-   
	-   
	-   
	-   
	-   
	-   

	Derivados
	-   
	-   
	-   
	-   
	-   
	-   

	Otros activos financieros
	-   
	-   
	-   
	-   
	94 
	-   

	Corto plazo / corrientes
	-   
	-   
	-   
	-   
	94 
	-   

	Total
	-   
	-   
	21.444 
	155.607 
	94 
	-   


Las variaciones más significativas en el epígrafe de activos financieros no corrientes correspondiente al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2011 se deben a:

· La reducción de los préstamos subordinados otorgados a sociedades propietarias de hoteles explotados por el Grupo, como consecuencia de la operación “Artos”.
· Rescate de ciertos préstamos otorgados al Equipo Directivo.
6.
Inmovilizado material
a)
Movimiento del período


Las adiciones más significativas ocurridas durante el primer semestre del ejercicio 2011 son las correspondientes a nuevas aperturas, renovaciones y reformas de los hoteles del Grupo, destacando:

- En Alemania, la adición más significativa corresponde a la adquisición de cinco hoteles (98,6 millones de euros) a través de la operación Artos cuya síntesis es:
Durante los seis primeros meses de 2011 el Grupo ha completado una operación consistente en el ejercicio de la opción de compra de la que era titular sobre diez hoteles que operaban en Centro Europa en régimen de arrendamiento (ocho situados en Alemania y dos en Austria). 

Simultáneamente, la Compañía vendió cinco de dichos hoteles al fondo de inversión INVESCO con quien concertó un nuevo contrato de arrendamiento operativo sin opción de compra en el que la renta pasó a ser variable con un mínimo garantizado, cuyo importe total inicial es similar al que el Grupo venía pagando. 

El precio de ejercicio de la opción de compra ascendió a la suma de 230 millones de euros que se realizó mediante la asunción de todos los pasivos que por dicho importe pesaban sobre los hoteles objeto de la compraventa, de los que 50 millones de euros correspondían a financiación otorgada por el propio Grupo. 

El precio obtenido por la venta de los cinco hoteles ascendió a 168 millones de euros reportando plusvalías por importe de 38 millones de euros y generando, de manera transitoria, un aumento de la deuda neta de 12 millones de euros.

- En España, las adiciones más significativas corresponden a la renovación del hotel NH Aranzazu (0,8 miles de euros) y al equipamiento y acondicionamiento llevados a cabo en el hotel NH Ribera del Manzanares (0,6 millones de euros) y del NH Palacio de Tepa (0,5 millones de euros).

- En Italia, las adiciones más significativas corresponden a las reformas en los hoteles NH Leonardo Da Vinci (0,5 millones de euros) en Roma, NH Milanofiori (0,6 millones de euros) en Milán y NH Firenze (0,4 millones de euros) en Florencia. 

- La adición más significativa en Benelux corresponde a la renovación del hotel NH Krasnapolsky (4,8 millones de euros) en Ámsterdam.

- En Latinoamérica, la adición más significativa corresponde a la inversión realizada por la apertura del hotel NH Querétaro (0,2 millones de euros).
Los retiros más significativos ocurridos durante el primer semestre del ejercicio 2010 se han producido en Holanda con la venta de las tiendas del hotel NH Krasnapolsky (8,9 millones de euros).

b)
Pérdidas por deterioro

 Durante los seis primeros meses de 2011 no se han detectado pérdidas por deterioro de elementos de activo material.

c)
Compromisos de compra de elementos de inmovilizado material


Al 30 de junio de 2011 los compromisos firmes de inversiones en activos fijos ascienden a 21,5 millones de euros. Dichas inversiones se realizaran entre los años 2011 y 2014.
7. Existencias
Dentro de este epígrafe del balance de situación resumido consolidado se recogen, principalmente, los terrenos destinados a la actividad de promoción inmobiliaria propiedad de las sociedades del Grupo con dicho objeto social.

La composición de las existencias al 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010 es la siguiente:

	
	Miles de Euros

	
	2011
	2010

	 
	
	

	Terrenos urbanizados
	46.558
	46.558

	Terrenos no urbanizados
	12.261
	12.261

	Obras terminadas
	49.897
	50.321

	Materiales auxiliares y otros
	9.460
	9.833

	 
	118.176
	118.973


El Grupo posee en la actualidad, aproximadamente, 1.535.000 metros cuadrados de terrenos. Su situación urbanística está regulada en el Plan General de Ordenación Urbana de San Roque, aprobado por la Comisión Provincial de Urbanismo de Cádiz de fecha 2 de noviembre de 1987, en el que se clasifican los terrenos propiedad del Grupo principalmente como suelo urbanizable programado. El coste medio de los terrenos urbanizados asciende a 24 euros por metro cuadrado y el de los terrenos sin urbanizar a 22 euros por metro cuadrado al 30 de junio de 2011.

Con fecha 23 de abril de 2007, el Grupo firmó un convenio urbanístico con el Ayuntamiento de San Roque de naturaleza jurídico-administrativa al amparo de lo dispuesto en la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación Urbanística de Andalucía. La edificabilidad asignada en dicho convenio totaliza 633.893 m² y 2.887 viviendas,  superando ampliamente las contempladas en la revisión inicial de Plan de febrero de 2005, quedando éste sin efecto, e igualando dicha edificabilidad a la asignada según el citado Plan General de 1987.
Los compromisos de venta de promociones contraídos con clientes al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010 ascienden a 6.783 y 7.239 miles de euros, respectivamente. La mayor parte estas ventas corresponden al desarrollo residencial de Ribera del Marlin y los Atraques de La Marina.

8.
Pasivos financieros
 a)
Composición y desglose

A continuación se indica el desglose de los pasivos financieros del Grupo al 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración:

	 
	Miles de Euros

	 
	30/06/2011

	
	Pasivos Financieros Mantenidos para Negociar
	Otros Pasivos Financieros a VR con Cambios en PyG
	Débitos y Partidas a Pagar
	Derivados de Cobertura

	Pasivos Financieros:

Naturaleza / Categoría
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 

	Deudas con entidades de crédito
	-
	-
	582.508
	-

	Obligaciones y otros valores negociables
	-
	-
	-
	-

	Derivados
	26.463
	-
	-
	3.350

	Otros pasivos financieros
	 -
	-
	39.853
	-

	Deudas a largo plazo / Pasivos financieros no
	
	
	
	

	   corrientes
	26.463
	-
	622.361
	3.350

	Deudas con entidades de crédito
	-
	-
	650.116
	-

	Obligaciones y otros valores negociables
	-
	-
	-
	-

	Derivados
	-
	-
	-
	-

	Otros pasivos financieros
	-
	-
	1.297
	-

	Deudas a corto plazo / Pasivos financieros
	
	
	
	

	   corrientes
	-
	-
	651.413
	-

	Total
	26.463
	-
	1.273.774
	3.350


	 
	Miles de Euros

	 
	31/12/2010

	Pasivos Financieros:

Naturaleza / Categoría
	Pasivos Financieros Mantenidos para Negociar
	Otros Pasivos Financieros a VR con Cambios en PyG
	Débitos y Partidas a Pagar
	Derivados de Cobertura

	 
	 
	 
	 
	 

	Deudas con entidades de crédito
	-
	-
	663.793
	-

	Obligaciones y otros valores negociables
	-
	-
	-
	-

	Derivados
	38.739
	-
	-
	7.806

	Otros pasivos financieros
	-
	-
	40.275
	-

	Deudas a largo plazo / Pasivos financieros no
	
	
	
	

	   corrientes
	38.739
	-
	704.068
	7.806

	Deudas con entidades de crédito
	-
	-
	507.966
	-

	Obligaciones y otros valores negociables
	-
	-
	-
	-

	Derivados
	-
	-
	-
	-

	Otros pasivos financieros
	-
	-
	398
	-

	Deudas a corto plazo / Pasivos financieros
	
	
	
	

	   corrientes
	-
	-
	508.364
	-

	Total
	38.739
	-
	1.212.432
	7.806


Los pasivos financieros derivados del registro de opciones de venta otorgadas a minoritarios, recogidos en la categoría “Débitos y partidas a pagar”, se han clasificado como de nivel 3 según la jerarquía de cálculo establecida en la NIIF 7, mientras que el plan de retribución y los otros instrumentos financieros derivados, recogidos en las categorías “Pasivos financieros mantenidos para negociar” y “Derivados de cobertura”, se han clasificado como de nivel 2.

b) Pasivos financieros mantenidos para negociar

En relación al “equity swap” que cubre el Plan de Incentivos aprobado en el ejercicio 2007, cuyas características principales se detallan en la Nota 20 de las cuentas consolidadas al 31 de diciembre de 2010, la evolución positiva del precio de la acción de la Sociedad Dominante durante el período ha supuesto un ingreso financiero por importe de 11.212 miles de euros.

c) Débitos y partidas a pagar

Deudas con entidades de crédito: el detalle de deudas con entidades de crédito a 30 de junio de 2011 y a 31 de diciembre de 2010 es el siguiente (en miles de euros):
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Situación endeudamiento a 30/06/2011

1.257.477

24.539

1.232.624

650.116

387.355

25.361

169.792

Situación endeudamiento a 31/12/2010

1.197.397

23.818

1.171.759

507.966

514.432
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126.719


Es relevante por su impacto en la deuda financiera bruta la firma de varias operaciones durante el primer semestre del ejercicio 2011:

-La primera se refiere al préstamo otorgado por Banca IMI por un importe total de 110 millones de euros con vencimiento en dieciocho meses prorrogable a opción de NH por un máximo de siete años. Esta financiación con la garantía de acciones de  determinadas filiales de NH ITALIA SRL constituye una refinanciación de las inversiones realizadas durante los últimos años en renovación de la planta hotelera en Italia además del último pago por la compra de la cadena Jolly Hotels.

-La segunda supuso el incremento de 45 millones de euros al incorporar 5 hoteles en propiedad del porfolio Artos en Alemania. Los cinco préstamos han sido todos subscritos con la entidad RBS y vencimiento diciembre de 2019. 
De acuerdo al contrato del préstamo sindicado firmado el 2 de Agosto de 2007, el 2 de Febrero se vio amortizado dicho préstamo por la segunda cuota semestral y un importe de 65 millones de euros. La siguiente cuota, tercera, se ha pagado el 2 de Agosto por importe de 97,5 millones de euros

A 30 de Junio la inversion total acumulada del Grupo (Capex) durante el ejercicio asciende a 24 millones de euros, destacando NH Eurobuilding, NH President y NH Krasnapolsky en el área de Madrid, Milán y Ámsterdam, respectivamente.
Al 30 de junio de 2011, el Grupo tiene una cobertura del riesgo de tipo de interés del préstamo sindicado por importe total de 306 millones de euros, mediante Collars (combinación de opciones) con bandas de entre 2,75% y 4,50% de tipos mínimos y máximos para el Euribor. 

9.
Patrimonio neto
a)
Capital emitido
Al 30 de junio de 2011 el capital social de la Sociedad Dominante está representado por 246.617.430 acciones al portador de 2 euros de valor nominal cada una totalmente suscritas y desembolsadas.

De acuerdo con las últimas notificaciones recibidas por la Sociedad Dominante y con las comunicaciones realizadas a la Comisión Nacional del Mercado de Valores antes del cierre de cada ejercicio, las participaciones accionariales más significativas al 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010 eran las siguientes: 

	
	2011
	2010

	
	
	

	Grupo Inversor Hesperia, S.A.
	25,09%
	25,09%

	Caja de Ahorros de Valencia, Castellón y Alicante
	5,66%
	5,66%

	Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragón y Rioja
	5,04%
	5,04%

	Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Madrid
	10,04%
	10,04%

	Hoteles Participados, S.L.
	5,43%
	5,43%

	Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Gipuzkoa y San Sebastián
	6,25%
	6,14%

	Pontegadea Inversiones, S.L.
	5,07%
	5,07%

	Intesa Sanpaolo SpA
	5,65%
	5,65%

	Acciones destinadas a Planes de Retribución de empleados
	0,97%
	1,27%

	Acciones titularidad de empleados de NH
	0,65%
	1,30%

	
	
	


b)
Prima de emisión y reservas

Las variaciones más significativas reflejadas en el estado total de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado correspondiente a los períodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2011 y el 30 de junio de 2010, son las siguientes:
· Reservas indisponibles 

Al 30 de junio de 2011 el Grupo posee acciones propias por un importe total de 11.895 miles de euros y por lo tanto tiene que dotar la reserva por acciones propias que la Sociedad Dominante está obligada a dotar en sus cuentas anuales individuales, en aplicación de la legislación mercantil vigente.

· Otras reservas 
El epígrafe de otras reservas en los estados financieros consolidados resumidos semestrales al 30 de junio de 2011 ha disminuido con motivo de las reservas negativas aportadas por las sociedades dependientes.
c)
Acciones y participaciones en patrimonio propias
El epígrafe “Acciones propias” del estado de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado correspondiente hace referencia a las acciones de la Sociedad Dominante. Al 30 de junio de 2011 el Grupo posee 2.056.429 acciones propias.
En el primer semestre de 2011 el Grupo ha realizado diversas operaciones de adquisición directa o indirecta (2.043.721 títulos) y de transmisión directa o indirecta (96.292 títulos) de acciones propias, dentro de los límites legalmente establecidos y con las preceptivas comunicaciones a la Comisión Nacional del Mercado de Valores.
d)
Ajustes por cambio de valor
Operaciones de cobertura: Recoge el importe neto de las variaciones de valor razonable de determinados instrumentos derivados (véase Nota 8).

La moneda funcional del Grupo es el euro. Consecuentemente, todos los saldos y transacciones denominados en monedas diferentes al euro se consideran denominados en “moneda extranjera”.
En la consolidación, los saldos de las cuentas anuales de las entidades consolidadas cuya moneda funcional es distinta del euro se convierten a euros de la siguiente forma:

· Los activos (incluyendo fondos de comercio generados en la adquisición de una entidad extranjera) y pasivos se convierten por aplicación del tipo de cambio de cierre del ejercicio.

· Las partidas de ingresos y gastos se convierten según los tipos de cambio medios del ejercicio.

· El patrimonio neto, a los tipos de cambio históricos.

· Las diferencias de cambio que surjan, en su caso, se clasifican separadamente en el patrimonio neto. Dichas diferencias se reconocen como ingresos o gastos en el período en que se realiza o enajena la operación en el extranjero.

El Grupo efectúa operaciones de cobertura para mitigar su exposición a las variaciones de los tipos de interés.
e)
Intereses minoritarios
Los principales movimientos experimentados en este epígrafe durante el primer semestre del año han sido consecuencia  del efecto de los intereses minoritarios de la cuenta de pérdidas y ganancias de NH Italia, S.r.l..
10.
Provisiones y pasivos contingentes 
a)
Composición


La composición del saldo de este capítulo se indica a continuación:

	
	Miles de Euros

	
	30/06/2011
	31/12/2010

	Provisiones para riesgos 
	
	

	y gastos no corrientes
	
	

	Contratos onerosos
	4.950
	5.313

	Provisión para pensiones y obligaciones similares
	18.351
	20.224

	Otros 
	15.954
	14.569

	
	39.255
	40.106

	Provisiones para riesgos 
	
	

	y gastos corrientes
	
	

	Contratos onerosos
	2.979
	5.129

	
	2.979
	5.129

	Total
	42.234
	45.235


b)
Litigios
En la Nota 25 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010 se describen los principales litigios de naturaleza fiscal y legal que afectaban al Grupo a dicha fecha. 

Respecto a la demanda interpuesta frente a los intervinientes en la construcción de una de las promociones del Grupo ante los juzgados de Málaga, ésta sigue su curso, sin perjuicio de que pueda incorporar nuevas pretensiones de resarcimiento de los daños y perjuicios derivados de los vicios y defectos constructivos que, a medida que avanzan las obras de reparación, se van poniendo de manifiesto, tanto en las viviendas pendientes de venta como en las que fueron vendidas a terceros. Asimismo se han interpuesto las reclamaciones oportunas frente a la compañía aseguradora al amparo de la póliza  suscrita por el promotor en cumplimiento de las obligaciones impuestas por la Ley 38/1999, de 5 de noviembre de Ordenación de la Edificación.
11. Partes vinculadas
Se consideran “partes vinculadas” al Grupo, adicionalmente a las entidades dependientes, asociadas y multigrupo, el “personal clave” de la Dirección de la Sociedad Dominante (miembros de su Consejo de Administración y los miembros de la Alta Dirección, junto a sus familiares cercanos), así como las entidades sobre las que el personal clave de la Dirección pueda ejercer una influencia significativa o tener su control.

A continuación se indican las transacciones realizadas por el Grupo, durante los seis primeros meses de 2011 y 2010 con las partes vinculadas a éste, distinguiendo entre accionistas significativos, miembros del Consejo de Administración y miembros de la Alta Dirección de la Sociedad Dominante y otras partes vinculadas. Las condiciones de las transacciones con las partes vinculadas son equivalentes a las que se dan en transacciones hechas en condiciones de mercado.
	 
	Miles de Euros

	 
	30/06/2011

	Gastos e Ingresos
	
	
	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo
	Otras Partes Vinculadas
	Total

	
	Accionistas Significativos
	Administra- dores y Directivos
	
	
	

	Gastos:
	 
	 
	 
	 
	 

	Gastos financieros
	3.625
	-
	-
	-
	3.625

	Contratos de gestión o colaboración
	-
	-
	-
	-
	-

	Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias
	-
	-
	-
	-
	-

	Arrendamientos
	5.420
	-
	-
	-
	5.420

	Recepción de servicios
	-
	-
	-
	-
	-

	Compra de bienes (terminados o en curso)
	-
	-
	-
	-
	-

	Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro
	-
	-
	-
	-
	-

	Pérdidas por baja o enajenación de activos
	-
	-
	-
	-
	-

	Otros gastos
	825
	-
	-
	-
	825

	 
	9.870
	-
	-
	-
	9.870

	Ingresos:
	 
	 
	 
	 
	 

	Ingresos financieros
	-
	-
	193
	-
	193

	Contratos de gestión o colaboración
	-
	-
	-
	-
	-

	Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias
	-
	-
	-
	-
	-

	Dividendos recibidos
	-
	-
	-
	-
	-

	Arrendamientos
	-
	-
	-
	-
	-

	Prestación de servicios
	-
	-
	33
	-
	33

	Venta de bienes (terminados o en curso)
	-
	-
	-
	-
	-

	Beneficios por baja o enajenación de activos
	-
	-
	-
	-
	-

	Otros ingresos
	-
	-
	-
	-
	-

	 
	-
	-
	226
	-
	226


	 
	Miles de Euros

	 
	30/06/2011

	Otras Transacciones
	
	
	Personas,
	Otras 
	Total

	
	Accionistas Significa-
	Administra-dores y 
	Sociedades o Entidades
	Partes Vinculadas
	

	
	tivos
	 Directivos
	del Grupo
	 
	

	Compras de activos materiales, intangibles u otros activos
	-
	-
	-
	-
	-

	Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)
	-
	-
	(7.073)
	-
	(7.073)

	Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)
	-
	-
	-
	-
	-

	Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)
	-
	-
	-
	-
	-

	Ventas de activos materiales, intangibles u otros activos
	-
	-
	-
	-
	-

	Acuerdos de financiación: préstamos y aportaciones de capital (prestatario)
	(16.200)
	-
	-
	101
	(16.099)

	Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)
	-
	-
	-
	-
	-

	Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)
	-
	-
	-
	-
	-

	Garantías y avales prestados
	-
	-
	-
	-
	-

	Garantías y avales recibidos
	-
	-
	-
	-
	-

	Compromisos adquiridos
	-
	-
	-
	-
	-

	Compromisos/garantías cancelados
	-
	-
	-
	-
	-

	Dividendos y otros beneficios distribuidos
	-
	-
	-
	-
	-

	Otras operaciones
	-
	-
	-
	-
	-


	 
	Miles de Euros

	 
	30/06/2010

	Gastos e Ingresos
	
	
	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo
	Otras Partes Vinculadas
	Total

	
	Accionistas Significativos
	Administra-dores y Directivos
	
	
	

	Gastos:
	 
	 
	 
	 
	 

	Gastos financieros
	3.117
	-
	-
	-
	3.117

	Contratos de gestión o colaboración
	-
	-
	-
	-
	-

	Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias
	-
	-
	-
	-
	-

	Arrendamientos
	4.936
	-
	-
	-
	4.936

	Recepción de servicios
	-
	-
	-
	-
	-

	Compra de bienes (terminados o en curso)
	-
	-
	-
	-
	-

	Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro
	-
	-
	-
	-
	-

	Pérdidas por baja o enajenación de activos
	-
	-
	-
	-
	-

	Otros gastos
	738
	-
	-
	-
	738

	 
	8.791
	-
	-
	-
	8.791

	Ingresos:
	 
	 
	 
	 
	 

	Ingresos financieros
	-
	-
	112
	-
	112

	Contratos de gestión o colaboración
	-
	-
	-
	-
	-

	Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias
	-
	-
	-
	-
	-

	Dividendos recibidos
	-
	-
	-
	-
	-

	Arrendamientos
	-
	-
	-
	-
	-

	Prestación de servicios
	-
	-
	87
	-
	87

	Venta de bienes (terminados o en curso)
	-
	-
	-
	-
	-

	Beneficios por baja o enajenación de activos
	-
	-
	-
	-
	-

	Otros ingresos
	-
	-
	-
	-
	-

	 
	-
	-
	199
	-
	199


	 
	Miles de Euros

	 
	30/06/2010

	Otras Transacciones
	
	
	Personas,
	
	Total

	
	Accionistas Significa-
	Administra-dores y 
	Sociedades o Entidades
	Otras Partes 
	

	
	tivos
	 Directivos
	del Grupo
	 Vinculadas
	

	Compras de activos materiales, intangibles u otros activos
	-
	-
	-
	-
	-

	Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)
	-
	-
	2.896
	-
	2.896

	Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)
	-
	-
	-
	-
	-

	Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)
	-
	-
	-
	-
	-

	Ventas de activos materiales, intangibles u otros activos
	-
	-
	-
	-
	-

	Acuerdos de financiación: préstamos y aportaciones de capital (prestatario)
	(34.407)
	-
	-
	1.952
	(32.455)

	Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)
	-
	-
	-
	-
	-

	Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)
	-
	-
	-
	-
	-

	Garantías y avales prestados
	-
	-
	-
	-
	-

	Garantías y avales recibidos
	-
	-
	-
	-
	-

	Compromisos adquiridos
	-
	-
	-
	-
	-

	Compromisos/garantías cancelados
	-
	-
	-
	-
	-

	Dividendos y otros beneficios distribuidos
	-
	-
	-
	-
	-

	Otras operaciones
	-
	-
	-
	-
	-


12. Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración de la Sociedad Dominante y a la Alta Dirección 
En la Nota 29 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010 se detallan los acuerdos existentes sobre retribuciones y otras prestaciones a los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad Dominante y a la Alta Dirección.

A continuación se incluye un resumen de los datos más significativos de dichas remuneraciones y prestaciones correspondientes a los períodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2011 y 2010: 

	
	Miles de Euros

	
	30/06/2011
	30/06/2010

	Miembros del Consejo de Administración:
	
	

	Concepto retributivo-
	
	

	Retribución fija(1)
	467
	379

	Retribución variable
	167
	90

	Dietas
	63
	62

	Atenciones estatutarias
	300
	253

	Operaciones sobre acciones y/u otros instrumentos financieros(2)
	900
	-

	Otros(3)
	5.492
	51

	
	7.389
	835

	
	
	

	Otros beneficios-
	
	

	Créditos concedidos
	-
	8.305

	Primas de seguros de vida
	52
	16

	
	52
	8.321

	Directivos:
	
	

	Total remuneraciones recibidas por los directivos
	1.524
	1.148

	Créditos concedidos a los directivos
	-
	-

	Otros
	-
	37

	
	1.524
	1.185


(1) Se incluyen dos meses de la remuneración fija percibida por D. Gabriele Burgio y cuatro meses de la recibida por D. Mariano Pérez Claver.

(2) Corresponde a la cancelación anticipada del préstamo de D. Gabriele Burgio.

(3) La totalidad de la cifra incluida en este epígrafe corresponde a la indemnización bruta recibida por D. Gabriele Burgio.

13.
Información segmentada
En la Nota 28 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010 se detallan los criterios utilizados por el Grupo para definir sus segmentos operativos. No ha habido cambios en los criterios de segmentación. 

El importe neto de la cifra de negocios por área geográfica al 30 de junio de 2011 y 2010 es el siguiente:

	Importe neto de la cifra de negocios por
	Miles de Euros

	Área Geográfica
	30/06/2011
	30/06/2010

	
	
	     

	 España
	186.939
	171.702

	 Benelux
	151.595
	138.377

	 Italia
	140.902
	139.526

	 Alemania
	122.720
	113.575

	 Resto de Europa
	33.991
	26.636

	 Latinoamérica
	30.642
	30.137

	 Total


	666.789
	619.953


La conciliación de los ingresos ordinarios por segmentos con los ingresos ordinarios consolidados al 30 de junio de 2011 y 2010 es la siguiente:
	
	Miles de Euros

	
	30/06/2011
	30/06/2010

	Ingresos ordinarios
	Ingresos externos
	Ingresos ínter segmentos
	Total 

ingresos
	Ingresos externos
	Ingresos ínter segmentos
	Total 

ingresos

	
	
	
	
	
	
	

	 Segmentos
	
	
	
	
	
	

	    Hotelero
	661.326
	-
	661.326
	613.472
	209
	613.681

	    Inmobiliaria
	5.463
	-
	5.463
	6.481
	-
	6.481

	
	
	
	
	
	
	

	 (-) Ajustes y eliminaciones de ingresos 
	
	
	
	
	
	

	     ordinarios entre segmentos
	-
	-
	-
	-
	(209)
	(209)

	Total
	666.789
	-
	666.789
	619.953
	-
	619.953


La conciliación del resultado por segmentos con el resultado antes de impuesto consolidado al 30 de junio de 2011 y 2010 es la siguiente:

	
	Miles de Euros

	Resultado antes de impuestos
	30/06/2011
	30/06/2010

	
	
	

	 Segmentos
	
	

	    Hotelero
	25.258
	(37.479)

	    Inmobiliaria
	(2.809)
	(2.384)

	
	
	

	 Total resultado de los segmentos sobre los que se informa
	22.449
	(39.863)

	 (+/-) Resultados no asignados
	-
	-

	 (+/-) Minoritarios
	(1.780)
	(8.110)

	 (+/-) Impuesto sobre beneficios y/o resultado de
	
	

	   operaciones interrumpidas
	(3.350)
	(310)

	 Resultado antes de impuestos
	17.319
	(48.283)


Los activos totales por área geográfica al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

	 
	Miles de Euros

	Total Activos
	30/06/2011
	31/12/2010

	 
	 
	 

	España
	1.088.275
	1.122.875

	Italia
	944.916
	929.352

	Benelux
	679.150
	686.857

	Alemania
	346.327
	296.674

	Latinoamérica
	217.441
	254.382

	Resto de Europa
	29.689
	30.757

	Total
	3.305.798
	3.320.897


Asimismo, la variación del total de activos por segmentos al 30 de junio de 2011 con respecto al 31 de diciembre de 2010 es la siguiente: 

	 
	Miles de Euros

	Total de activos
	30/06/2011
	31/12/2010
	Variación

	 
	 
	 
	

	 Segmentos
	 
	 
	

	   Hotelero
	3.065.098
	3.084.227
	(19.129)

	   Inmobiliaria
	240.700
	236.670
	4.030

	 
	
	
	

	Total de activos
	3.305.798
	3.320.897
	(15.099)


La variación habida en el total de activos entre el 30 de Junio de 2011 y el cierre del ejercicio 2010 tiene su origen, principalmente, en la operación Artos en Alemania y Centro Europa, la venta de las tiendas del hotel NH Krasnapolsky (Holanda) y la evolución de los tipos de cambio en México y Argentina (véase Nota 6.a).

14.
Plantilla media
El número medio de personas empleadas por la Sociedad Dominante y las sociedades consolidadas por integración global al 30 de junio de 2011 y 2010, distribuido por categorías profesionales, es el siguiente:

	
	30/06/2011
	30/06/2010

	
	
	

	Dirección General del Grupo
	6
	6

	Directores y Jefes de Departamento
	1.420
	1.414

	Técnicos
	992
	977

	Comerciales
	562
	545

	Administrativos
	583
	595

	Resto de personal
	11.094
	10.783

	
	14.657
	14.320


Al 30 de junio de 2011 y 2010, la distribución por sexos y categorías profesionales del personal en plantilla es la siguiente:

	
	30/06/2011
	30/06/2010

	
	Hombres
	Mujeres
	Hombres
	Mujeres

	
	
	
	
	

	Dirección general del Grupo
	6
	-
	6
	-

	Directores y Jefes de Departamento
	761
	646
	770
	641

	Técnicos
	792
	192
	767
	207

	Comerciales
	140
	422
	132
	413

	Administrativos
	234
	336
	252
	335

	Resto de personal
	6.762
	4.717
	6.523
	4.695

	
	8.695
	6.313
	8.450
	6.291


El número medio de personas con discapacidad mayor o igual al 33% empleada directamente por la Sociedad Dominante y las sociedades consolidadas por integración global al 30 de junio de 2011, distribuido por categorías profesionales, es el siguiente:

	
	30/06/2011

	
	

	Dirección General del Grupo
	-

	Directores y Jefes de Departamento
	3

	Técnicos
	4

	Comerciales
	-

	Administrativos
	-

	Resto de personal
	18

	
	25


Las sociedades españolas del Grupo cumplen con la obligación legal de emplear a personas con un grado de discapacidad mayor o igual al 33% mediante la celebración de un contrato para la prestación de servicios con un centro especial de empleo, tal y como lo establece el Real Decreto 364/2005 de 8 de abril, sobre medidas alternativas a la contratación de personas con discapacidad. 
La edad media de la plantilla del Grupo es de aproximadamente 37 años, con una antigüedad media de permanencia en el mismo de 7,9 años.
15. Nota fiscal

Las sociedades integrantes del Grupo NH Hoteles han realizado el cálculo de la provisión del Impuesto sobre Sociedades al 30 de junio de 2011 contemplando la normativa vigente en los diferentes países en los que se encuentra presente, y específicamente respecto a las sociedades residentes en España, aplicando las normas contenidas en el Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, aprobado por el Real Decreto-Legislativo 4/2004, reformado por el Real Decreto Ley 2/2008, de 21 de abril, de medidas de impulso a la actividad económica y la Ley 4/2008, de 23 de diciembre, de adaptación de la Ley del Impuesto sobre Sociedades a la reforma contable promulgada por el Real Decreto 1514/2007.
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EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS Y SITUACIÓN DEL GRUPO
Durante el primer semestre del ejercicio 2011 se ha mantenido un ritmo de crecimiento económico promedio superior al 2% en la mayoría de los 24 países donde NH Hoteles está presente. El conjunto de los países de la Europa Continental ha continuado recuperando el ritmo de crecimiento de sus economías, arrastradas por la economía germana. El crecimiento del PIB alemán de un 5.1%  en el primer trimestre, y los datos de actividad recientes del segundo trimestre, mantienen vigente el consenso de un crecimiento anual en torno al 3.5% para el conjunto del año 2011, tal y como sucedió en el año 2010. 

El crecimiento económico, más débil, en España, Italia, Reino Unido y Portugal, no ha impedido que los resultados de NH Hoteles en estos seis meses hayan sido francamente mejores que en el año 2010, como consecuencia del aumento de la actividad hotelera en estos países, sustancialmente superior al crecimiento económico general, y de los mejores datos de ocupación y precios de nuestros establecimientos, en relación al primer semestre del ejercicio anterior.
De acuerdo con los informes más recientes de la OMT (Organización Mundial del Turismo):
· Los ingresos por turismo internacional ascendieron a 919 mil millones de $ durante el año 2010, un 5% de aumento en relación al año anterior, una vez descontados los efectos de inflación y tipo de cambio. La entrada de turistas aumentó asimismo un 7% en relación al año anterior.
· Entre los 10 países que han recibido mayor número de visitantes, se encuentran Francia, EE.UU., España, Italia, Reino Unido, Alemania y México; países en los que se encuentra NH Hoteles. 

· Con los resultados recibidos de más de 120 países, en un reciente informe la OMT concluye que el crecimiento de turistas se mantuvo un 4.5% para los cuatro primeros meses del año 2011, lo que mantiene su previsión de un crecimiento del 5% durante el año 2011. Europa (6%) y América (5%) fueron las áreas con mayor crecimiento interanual.
Existe consenso generalizado sobre las siguientes tendencias de la hotelería internacional, confirmadas ya en 2010-11, y que se irán manifestando con mayor intensidad en los próximos años:

· Crecimiento de la actividad turística, en ingresos y visitantes, en 3-4 puntos porcentuales por encima del crecimiento del PIB anual de los países generadores de dicha actividad.
· Crecimiento del RevPar (ingreso promedio por habitación) de un 5-8% anual durante el período 2011-14.
· Incorporación de China, Turquía y Brasil como países claves en los sectores de la turismo y hotelería. De hecho, los dos primeros aparecen ya en el año 2010 entre los 10 principales países generadores de actividad económica turística.
Durante el primer semestre, NH Hoteles reorganizó su estructura de operaciones y ventas con el fin de mejorar la eficiencia de su estructura en algunas de sus unidades de negocio. En este sentido, se produjo la fusión de “Alemania” y de “Europa Central y del Este” que pasó a denominarse “Europa Central”. Además, se ha creado una nueva unidad de negocio “Resorts Europa” que incluye todos los hoteles vacacionales que el Grupo opera actualmente en Italia y España. La implantación de nuevas herramientas de gestión de ingresos, tanto a nivel central como en un número muy significativo de hoteles de la cadena, se produce junto al refuerzo de las estructuras de gestión, con un mejor alineamiento de las estructuras comerciales.

Además, se ha lanzado un plan de iniciativas a 2015 que afecta a toda la organización, que está encaminado a incrementar las ventas, así como a mejorar la eficiencia de los procesos y la calidad del servicio a los clientes. En el foco estratégico de dichas iniciativas se sitúa la potenciación de canales de venta no presenciales (como por ejemplo aplicaciones para sistemas móviles o el impulso a la participación en redes sociales como nuevas vías de comercialización) y la reducción de costes energéticos.

Durante el primer semestre del presente ejercicio, NH Hoteles ha mantenido su inversión en los niveles de contención de ejercicios anteriores, con un total de 24 millones de euros. A las inversiones y reformas motivadas por exigencias de la normativa aplicable en cada país,  hay que añadir inversiones en reformas y ampliaciones de algunos de los hoteles más importantes del Grupo, caso del NH Grand Hotel Krasnapolsky y NH Milano President, así como la construcción del NH Bogotá de próxima apertura. No obstante, más del 50% de la inversión se ha destinado a las unidades de negocio de Benelux y Centro Europa, por su condición de mayores generadores de resultados para NH Hoteles en los últimos dos ejercicios.

A lo largo de 2011 se ha continuado materializando el plan de desinversiones iniciado el año anterior, habiéndose alcanzado la cifra de 273 millones de euros a 30 de junio, que representa el cumplimiento del 90% del plan. Entre sus principales operaciones cabe destacar:

· En febrero 2011, NH Hoteles anunció la venta del 33% del hotel Jolly Lotti en París por un precio de 35 millones de euros. 

· En marzo 2011, el Grupo comunicó el cierre de la operación Artos (véase Nota 6.a) por la cual ejercía la opción de compra sobre 10 hoteles y, simultáneamente, vendía 5 de ellos al fondo de inversión INVESCO.
Dentro del plan de racionalización de activos, durante el primer semestre del ejercicio 2011 han salido del porfolio de NH Hoteles además 3 hoteles en gestión: Hesperia Centurión, Hesperia Chalet del Golf, ambos en España, y el NH Capo Dei Greci, en Sicilia (Italia), que suponían en conjunto 444 habitaciones. El hotel NH Venus Sea Garden de Siracusa, también en Sicilia, ha pasado de ser un contrato de renta a un contrato de franquicia. 
Durante el primer semestre del año 2011, se han abierto 6 nuevos hoteles con 816 habitaciones y la extensión de un hotel existente, el Hesperia WTC en Valencia (Venezuela), con 48 habitaciones adicionales. Los nuevos hoteles son: el NH Lingotto, NH Lingotto Tech, ambos en Italia, NH Castellar, NH Algeciras Suites, NH Ribera de Manzanares, en España, y el NH Frankfurt Messe, en Alemania. Los cuatro primeros se firmaron bajo contrato de gestión y los dos últimos en régimen de arrendamiento.

La actuación directa sobre los costes operacionales no se ha percibido de manera negativa en la calidad del producto por el consumidor final, que es más exigente si cabe en un entorno con sobreoferta de plazas hoteleras. NH Hoteles ha continuado con una estrategia de gestión de la calidad, a través de su herramienta “Quality Focus”, basada en la difusión y mantenimiento de una cultura de calidad homogénea con un equipo internacional de personas, y que garantiza el cumplimiento del compromiso de NH con sus clientes en la oferta de la mejor relación calidad/precio.
El Grupo tiene un departamento específico de investigación y desarrollo que centra sus esfuerzos en la creación de nuevos servicios y productos con alto valor añadido. El objetivo perseguido es profundizar en el conocimiento de las expectativas de los clientes, para poder anticiparse a ellas y ofrecer servicios más personalizados, acordes con sus demandas, mejorando la calidad y aumentando su satisfacción.
Un claro indicador de la buena gestión en la calidad de nuestro producto es el resultado obtenido a partir de las encuestas de satisfacción realizadas a nuestros clientes (más de 1.000 semanales). Estas encuestas (de 0 a 10) miden diferentes categorías de la satisfacción: reservas, check in y check out, limpieza de habitaciones y zonas comunes, equipamiento y mantenimiento, desayuno, servicio de habitaciones y personal del hotel. Como muestra la tabla adjunta, el número de encuestas recibidas se incrementó un 78,0% mientras que la calificación global descendió ligeramente, en relación con el mismo periodo del ejercicio 2010.
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Coperama, la plataforma de compras participada por NH Hoteles y Husa, prestará servicio a Sercotel para que la cadena hotelera pueda gestionar a partir de ahora sus compras con más de 600 proveedores. Con este acuerdo, Sercotel se beneficiará de la primera plataforma de compras del sector hotelero de España y segunda de Europa. Coperama es una plataforma de compras participada por la NH Hoteles y HUSA. Durante el ejercicio 2010, Coperama gestionó un volumen de compras por valor de 300 millones de euros, correspondientes con las compras que NH Hoteles y HUSA efectuaron en los más de 350 establecimientos que las dos cadenas hoteleras tienen en España. Con la incorporación de Sercotel, se prevé que el volumen actual de Coperama aumente hasta los 400 millones de euros. El volumen de compras actual de Coperama unido al que NH Hoteles tiene fuera de España alcanza los 900 millones de euros.

MEDIO AMBIENTE

Dentro de NH Hoteles, el medio ambiente es considerado un área de importancia estratégica. Incluso antes de la elaboración del Plan Medioambiental 2008/2012, la compañía ya venía desarrollando e implantando medidas de eficiencia energética y de agua, encaminadas a lograr un hotel sostenible. 

Con la definición del Plan estratégico, NH Hoteles marcó objetivos de mejora del 20% en el consumo de energía, agua, generación de residuos y emisiones de CO2. 

Recientemente NH Hoteles ha verificado su huella de carbono a nivel mundial. La entidad certificadora independiente: TÜV Rheinland, auditó que los cálculos de emisiones y por tanto los ratios de consumo de NH Hoteles, están realizados de manera consistente, comprobando que la información presentada y publicada es coherente, objetiva, trasparente y precisa.

Durante este primer semestre del año, NH Hoteles continúa con el desarrollo de su Plan Estratégico de Medio Ambiente 2008/2012, con mejoras que se detallan a continuación:

· Desempeño energético 

Durante este primer semestre los ratios de consumo de energía por cliente (Kwh/cliente y noche) han descendido más de un 11%. 

[image: image13.emf]49,0

45,9

40,5

0

20

40

60

2Q 2007 Baseline 2Q 2010 Results 2Q 2011 Results

Actualmente el objetivo de reducción del 20% de consumo de energía marcado dentro del Plan Estratégico se encuentra cumplido al 17.35% a falta de un año y medio para finalizar.

Todas las unidades de negocio experimentan descensos de consumo superiores al 8%, generando en total, un ahorro de 3M€ en relación al primer semestre del ejercicio 2010.

· Desempeño hídrico

Durante este primer semestre los ratios de consumo de agua por cliente (litros/cliente y noche) han descendido más de un 5%. El objetivo de reducción del 20% de consumo de agua marcado dentro del Plan Estratégico fue alcanzado hace 2 años. Los ahorros generados son próximos a los 300.000€.

· Desempeño de emisiones de CO2

Desde el comienzo del Plan NH Hoteles ha reducido casi 38.000 toneladas de CO2, es decir más del equivalente a 60.000 árboles. Todas las Unidades de Negocio superan el 7% de descenso de emisiones de CO2 por cliente y noche.

RESULTADOS

La evolución del negocio hotelero del Grupo ha mantenido la recuperación de los resultados que ya se hizo patente durante el ejercicio 2010. NH Hoteles registra durante el primer semestre de 2011 un beneficio neto de 22,5 millones de euros, frente a 40,0 millones de pérdidas en el primer semestre del ejercicio anterior. Los ingresos totales del Grupo, 715,4 millones de euros, crecen un 10.7% frente al mismo período del año anterior. Este aumento es superior en 3.5 puntos porcentuales al aumento de ventas (7.2%) obtenido en el primer semestre del 2010. El EBITDA del primer semestre de 2011 se situó en 92,9 millones de euros, un 36.7% y 2 puntos porcentuales como margen sobre ventas (13%) más que el registrado en el mismo período de 2010. El 83% del EBITDA se ha originado en operaciones de NH Hoteles fuera de España.

Los ingresos de la Actividad Hotelera, 670,7 millones de euros, crecieron en un 7,7% frente al primer semestre de 2010, con un nivel de ocupación del 63.8% frente a un 60.9% al mismo período del año anterior. Definitivamente, los precios medios de habitaciones de NH Hoteles cambiaron la tendencia, con un ADR en términos comparables para NH Hoteles de 79,9 euros, 2,2 euros por encima del precio promedio registrado en los seis primeros meses de 2010. Por ello, se producen subidas del ADR en todas las unidades de negocio salvo en España y Portugal y Resorts Europa. Destaca en las subidas, la unidad de negocio de Benelux que pasa a 92,4€ de ADR, en los mismos niveles que Italia. 

Los ingresos de la Actividad Inmobiliaria recurrente, 6,2 millones de euros, se mantuvieron en los mismos niveles en relación al primer semestre de 2010.

Los ingresos de la Actividad no recurrente, 38,6 millones de euros, provienen fundamentalmente de las plusvalías generadas por la operación Artos.
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Nota: Esta cuenta de explotación consolidada está elaborada con criterios de agrupación de gestión hotelera que no necesariamente coinciden con los criterios contables aplicados en las cuentas anuales consolidadas del Grupo NH Hoteles.

Por otra parte, NH Hoteles ha continuado, por tercer año consecutivo, y sin que el paso a beneficios suponga cambio alguno, con su política de contención de los gastos operativos, que implantó desde la segunda mitad del ejercicio 2008. Los Gastos Recurrentes de Gestión, 458,5 millones de euros, durante el primer semestre del ejercicio 2011, aumentaron un 5.4%, por debajo del 7.5% de aumento de los ingresos hoteleros e inmobiliarios en el mismo período. 

Siguiendo con su política de contención de gastos operativos los principales ahorros obtenidos durante el primer semestre del ejercicio 2011 han sido los siguientes:

· Gastos de personal: 
El Coste de Personal, 245,6 millones de euros, aumentó en un 4.3% frente al primer semestre del ejercicio 2010. Asimismo, una eficaz política de gestión del personal ha supuesto una mejora del 6% del ratio de eficiencia medida ésta en términos de empleados por habitación ocupada.
· Compras de Alimentos & Bebidas: 

Gracias a la plataforma de cooperación creada en acuerdo con Husa Hoteles a finales del ejercicio 2009, se ha conseguido mejorar la gestión y la capacidad de negociación en el ámbito de las compras de alimentos y  bebidas.

· Otros gastos operativos 

La contención de los gastos operativos es especialmente reseñable en algunas unidades de negocio. De esta manera, si ninguna unidad de negocio registra un crecimiento de ingresos de dos dígitos durante el primer semestre del ejercicio 2011, las unidades de negocio de Italia (22%) y Benelux (15%) aumentan su beneficio de gestión en mucha mayor medida, gracias a la contención de los gastos operativos. De esta forma, en la unidad de negocio italiana, las mayores ventas producen un incremento muy inferior de los costes, alcanzando un ratio de conversión de ventas a GOP recurrente en hoteles en términos comparables del 84%. 

El Beneficio de Gestión de NH Hoteles asciende a 238,3 millones de euros, un 18.1% mayor que en 2010.

A finales del mes de marzo se lanzó un plan de choque para toda la organización, centrado en la optimización de la estructura corporativa y en la contención de los gastos generales, lo cual ha significado un cargo en la cuenta de resultados de 18,7 millones de euros en Otros Gastos no Recurrentes, fundamentalmente debidos a indemnizaciones por reestructuración de plantilla.

Los arrendamientos durante el primer semestre del ejercicio 2011 aumentaron un 8,7% como consecuencia de nuevas aperturas y el fin de algunas deducciones de renta que se aplicaron en 2010. 

La variación de valor razonable en instrumentos financieros incluye en primer lugar la reversión de parte de la provisión del Equity Swap (11,2 millones de euros) que cubre el Plan de Opciones, aprobado en 2007, y que, como consecuencia de la evolución positiva del precio de la acción desde el cierre de 2010, de 3,40€ a 5,17€, tiene signo positivo. Dicha provisión es reversible, en la medida que se recupere el precio de la acción, hasta el año de vencimiento del plan en 2013 y no representa salida de caja. En segundo lugar, incluye también el valor de mercado de los derivados de tipo de interés de la deuda sindicada del Grupo que, debido a su evolución favorable durante el trimestre, contribuyen positivamente en esta línea.

Los gastos financieros, 22,0 millones de euros, aumentan un 9.4% fundamentalmente debido al coste derivado de la obtención de la exención en el cumplimiento en el año 2010 de los ratios financieros del préstamo sindicado, del aumento del euribor y del incremento en márgenes en la renovación de las líneas de crédito.
DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA POLÍTICA DE RIESGOS

Las actividades de NH se concentran fundamentalmente en el sector hotelero y, en especial, en la hostelería de ciudad, que se caracteriza por un grado de apalancamiento operativo relativamente alto que puede requerir fuertes inversiones en elementos de inmovilizado material, en especial en inmuebles. Estos tienen un largo ciclo económico que obliga a inversiones que deben ser financiadas en su mayor parte a través de endeudamiento financiero. La política del Grupo ha sido siempre mantener la ortodoxia financiera procurando que los ratios de solvencia siempre hayan sido elevados.

La gestión de los riesgos a los que se encuentra expuesta NH Hoteles en el desarrollo de sus actividades constituye uno de los pilares básicos de su actuación con el fin de preservar el valor de los activos y en consecuencia la inversión de los accionistas. La Dirección del Grupo tiene entre sus objetivos minimizar los riesgos y optimizar la gestión de los mismos mediante el análisis de los correspondientes mapas de riesgo.

La gestión de riesgos financieros está centralizada en la Dirección Financiera Corporativa, existiendo los dispositivos necesarios para controlar, en función de la estructura y posición financiera del Grupo y de las variables económicas del entorno, la exposición a las variaciones en los tipos de interés y tipos de cambio, así como los riesgos de crédito y liquidez.  

La dimensión de NH Hoteles y la fuerte penetración y conocimiento de su marca permitirán al Grupo acceder a  un mayor número de oportunidades de expansión, de manera más selectiva y con las características antes expuestas de mayor exigencia en la tasa de retorno y menor o nula necesidad de inversión, siempre tratando de minimizar los riesgos propios del sector en que opera el Grupo, que se caracteriza por ser una actividad sensible al ciclo económico y por tanto con una exposición al riesgo de variación de precio que el Grupo siempre ha manejado compensándolo con la ocupación.

El riesgo de crédito del Grupo es principalmente atribuible a sus deudas comerciales. Los importes se muestran netos de provisiones para insolvencias, siendo el riesgo muy reducido ya que la cartera de clientes está atomizada entre un gran número de agencias y empresas. Asimismo, una parte de la cuentas por cobrar están garantizadas mediante pólizas de seguro, fianzas, avales y anticipos de tour-operadores.

En cuanto al riesgo de tipo de interés, el Grupo está expuesto, en relación con sus activos y pasivos financieros, a fluctuaciones en los tipos de interés que pueden tener un efecto adverso en sus resultados y flujos de caja. Con objeto de mitigar sus efectos el Grupo tiene contratados una serie de instrumentos financieros, permutas financieras de tipo de interés y “collars” (combinación de “swaps” y opciones), de tal manera que aproximadamente un 29% de su deuda neta está referenciada a tipos de interés fijos. La información relativa a los instrumentos financieros derivados que posee el Grupo al 30 de junio de 2011, así como las políticas aplicadas por la misma, se detallan en la Nota 8 de los estados financieros semestrales consolidados adjuntos.

El Grupo tiene filiales en diversos países con monedas operativas diferentes al euro, moneda de referencia del Grupo. Los resultados operativos y la posición financiera de esas filiales (principalmente en México y Argentina) se encuentran contabilizados en su moneda correspondiente y son convertidos después al tipo de cambio aplicable para su inclusión en los estados financieros de NH Hoteles. El euro ha sufrido a lo largo del ejercicio 2011 diversas fluctuaciones, que afectan a las ventas, a los fondos propios y a los flujos de caja, con respecto a las principales divisas del mundo. Con objeto de que estos riesgos se vean en lo posible mitigados, el Grupo procura contraer deudas en las mismas monedas en que realiza la inversión, teniendo siempre en cuenta que los ingresos generados en áreas geográficas con moneda distinta del euro se situaron por debajo del 5% de los ingresos totales. 

En cuanto al riesgo de liquidez, NH Hoteles cuenta con un adecuado calendario de vencimientos de la deuda, que se detalla en la Nota 8 de los estados financieros semestrales consolidados adjuntos. Es intención de NH Hoteles concluir el proceso de refinanciación de su deuda a lo largo del ejercicio 2011.
El nivel de deuda financiera neta consolidada, de acuerdo con la definición del préstamo sindicado, a 30 de junio de 2011 ha ascendido a 1.038 millones de euros, en los mismos niveles que al término del primer semestre del ejercicio 2010. Como se detalla en la Nota 8 de los estados financieros semestrales consolidados adjuntos, la refinanciación de las inversiones realizadas en Italia durante los últimos años, junto con la asunción de la deuda financiera de los hoteles adquiridos en propiedad mediante la operación Artos, ha supuesto un aumento del endeudamiento que ha compensado la amortización de vencimientos de la deuda sindicada e hipotecaria de NH Hoteles durante el primer semestre de 2011. Al anualizar el EBITDA obtenido durante los seis primeros meses del ejercicio 2011, se obtiene un ratio de apalancamiento financiero (deuda financiera neta/EBITDA) ligeramente por encima 5x veces, inferior al registrado al término del ejercicio 2010 (6,3x veces). 
Respecto al mantenimiento de las fuentes operativas de cash-flow, éste continuará en tanto en cuanto se mantenga la positiva evolución del negocio hotelero, la mejora en la gestión del circulante y el control en las inversiones del Grupo, así como la ejecución de la venta de activos no estratégicos. Tal y como se recoge en los estados financieros semestrales consolidados adjuntos, estas operaciones de desinversión, incluyendo la operación Artos, han supuesto una entrada en caja de 94 millones de euros. Las unidades de negocio del Grupo tienen capacidad para generar flujo de caja de las operaciones de forma recurrente y significativa. Asimismo, NH Hoteles realiza previsiones de tesorería, lo que le permite evaluar sus necesidades de liquidez y cumplir con los compromisos de pago adquiridos sin necesidad de recurrir a la obtención de fondos en condiciones gravosas.

ACCIONES Y ACCIONISTAS
A 30 de junio 2011, el capital social de NH Hoteles, S.A. estaba representado por 246.617.430 acciones al portador de 2 euros de valor nominal cada una, íntegramente suscritas y desembolsadas. Todas estas acciones gozan de iguales derechos políticos y económicos y se encuentran admitidas a cotización en el Mercado Continuo de las Bolsas de Valores de Madrid,  Barcelona y Bilbao.
En cuanto a la cotización media de NH Hoteles, S.A. se situó en los seis primeros meses del ejercicio 2011, en 4,70 euros por acción (3,25 euros en el mismo período de 2010), con un precio mínimo alcanzado en el 7 de enero de 3,31 euros por acción y un cambio máximo alcanzado el 10 de mayo de 6,30 euros por acción.
En el primer semestre de 2011 el Grupo ha realizado diversas operaciones de adquisición directa o indirecta (2.043.721 títulos) y de transmisión directa o indirecta (96.292 títulos) de acciones propias, dentro de los límites legalmente establecidos y con las preceptivas comunicaciones a la Comisión Nacional del Mercado de Valores. A 30 de junio de 2011, NH Hoteles poseía 2.056.429 títulos de acciones propias.

Durante estos seis primeros meses de 2011, se contrataron en el Mercado Continuo 101.433.520 acciones de NH Hoteles, S.A. (116.636.102 acciones en el mismo período de 2010), con una media de contratación diaria de la acción en el Mercado Continuo de 789 mil títulos.
En los gráficos siguientes se puede apreciar la evolución de la cotización y de la capitalización bursátil.

CAPITALIZACIÓN 2003– JUNIO 2011 (en millones de Euros)
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CONTRATACIÓN MEDIA DIARIA (en millones de Euros)
2003– JUNIO 2011
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CONTRATACIÓN MEDIA DIARIA EN TÍTULOS
2003 – JUNIO 2011
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                       EVOLUCIÓN NH HOTELES – IBEX
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                     JUNIO 2010 - JUNIO 2011
En el Consejo de Administración de NH Hoteles S.A. celebrado el 18 de febrero de 2011, el Presidente Ejecutivo D. Gabriele Burgio comunicó su decisión de dejar sus funciones como Consejero, Presidente y Consejero Delegado de la compañía. Previo informe de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones, el Consejo de Administración acordó la designación como nuevo presidente y Consejero Delegado de la compañía, con efectos desde el día 1 de marzo de 2011, de D. Mariano Pérez Claver, profesional con amplia experiencia en el mundo empresarial y financiero.
El 10 de mayo NH Hoteles anunció la incorporación como accionista estratégico del Grupo HNA, con una participación del 20% mediante la suscripción de una ampliación de capital por importe de €431,6M a un precio de €7 por acción. 
El Grupo HNA, 6ª compañía en el ranking de las “500 mejores compañías privadas en China” según ACFIC (Federación China de Industria y Comercio), está compuesta por un conjunto de empresas que operan en el sector del transporte aéreo, logística, servicios financieros, turismo, actividad inmobiliaria (incluyendo hoteles), gran consumo y gestión aeroportuaria. El Grupo alcanzó en 2010 unos ingresos de €7.000M, cuenta con unos activos de aproximadamente €40.000M y con más de 80.000 empleados.

El Grupo HNA y NH Hoteles también contemplan la creación de una sociedad conjunta para el desarrollo del negocio hotelero en China en el segmento de cuatro estrellas, donde NH Hoteles concentra su core business. La operación se complementa con la estrategia actual de NH Hoteles de crecer bajo fórmulas poco intensivas de inversión en activos fijos, como es la gestión de hoteles propiedad de terceros. Además, facilitará la entrada del Grupo en uno de los mercados de mayor crecimiento del mundo con un socio local de referencia en el mercado chino. 

El acuerdo contempla la posible aportación a la nueva sociedad de la gestión de algunos de los actuales hoteles de HNA que se adecuen a la imagen de marca y segmento característicos de NH Hoteles. La sociedad conjunta se beneficiará por tanto de los sistemas de gestión, fidelización y reservas de NH Hoteles, utilizará su marca en China y al mismo tiempo se apoyará en el conocimiento y capacidad de acceso local del Grupo HNA para identificar las mejores ubicaciones hoteleras, equipos de dirección locales y logística general del Grupo en el mercado chino.

La entrada de la cadena hotelera española en China permitirá, en su momento, aumentar su volumen de negocio, diversificar en mayor medida sus ingresos y aprovecharse de la excelente oportunidad que supone tomar una posición relevante en el segmento hotelero de 4 estrellas, a medida que crece la demanda de viajes de negocios en el país. Esta demanda viene impulsada por una mayor renta disponible y las políticas de promoción del consumo interno del gobierno en China, que han originado un importante proceso de concentración urbana en el país en los últimos años. 

Más de 60 ciudades en China cuentan hoy con una población superior a un millón de habitantes frente a Europa que tiene 35. Cabe señalar que según la Organización Mundial de Turismo, China será el primer receptor turístico mundial en 2020.

Además, en el marco de la operación, se contempla la negociación de un acuerdo comercial entre ambas compañías con el objetivo de aprovechar las potenciales sinergias dada la complementariedad de las mismas. El acuerdo supondría oportunidades de venta cruzada entre ambas compañías mediante el establecimiento de una relación comercial entre NH y otras áreas de negocio del Grupo HNA, tales como aerolíneas y tour-operadores. La operación incluiría un acuerdo de direccionamiento de negocio hacia los hoteles de NH, que se convertiría así en la Compañía hotelera prescrita para los viajeros de las aerolíneas del Grupo HNA. Mediante esta alianza se fomentará una mayor recepción de clientes provenientes del continente asiático a NH Hoteles y por tanto una mayor diversificación del tipo de usuarios de la cadena por país emisor.
EVOLUCIÓN PREVISIBLE

En el primer semestre del ejercicio 2011, las principales variables macroeconómicas no permiten aventurar que el conjunto de la economía mundial pueda emprender un retorno a tasas de crecimiento anual del 3-4%. NH Hoteles cuenta con una presencia en los países de Europa Central y del Este, cuya recuperación y expansión económica se apoya sobre bases más sólidas que muchos otros países de la OCDE. Estos mercados generan una base de crecimiento del 5-15% de sus ventas, según país y momento. La misma situación se produce en los mercados americanos en los que NH Hoteles está presente. 
Las economías de España, Portugal e Italia, con un crecimiento menor, continuarán soportando una base de crecimiento de los ingresos de NH Hoteles en estos mercados del 5-10%. El menor ritmo de recuperación económica provoca menores subidas de los precios de habitaciones. Como consecuencia, NH Hoteles plantea y lleva a cabo esfuerzos adicionales en eficiencia y programas de reducción de costes, lo que produce crecimientos mayores del EBITDA de los hoteles de estas unidades de negocio. Además, promueve la recepción del cliente corporativo internacional en sus hoteles urbanos, salvando de esta manera la influencia de la falta de vigor de la demanda interna en estos países. La unidad de negocio italiana con un fuerte incremento de la ocupación en el 2º trimestre del año, impulsada por el cliente corporativo, que ha permitido aumentar los precios medios hasta el 3.2%, es un buen ejemplo. 
Los sectores de la hostelería y del turismo forman parte de las actividades que retomaron un fuerte desarrollo en el ejercicio 2010 y que, durante los próximos años, van a protagonizar una expansión en nuevos mercados. Fundamentalmente China, India, Sudeste asiático, Brasil, son mercados de tales dimensiones, que se plantean situaciones de limitaciones en la oferta hotelera a corto plazo. NH Hoteles, a través del acuerdo con HNA, consigue una entrada importante en uno de estos nuevos mercados donde la hostelería, tanto vacacional como de negocio, va a desarrollarse con mayor intensidad en esta década. 

Por otra parte, en sentido complementario, estos mismos países, a partir de su tamaño y fuerte crecimiento económico, se están convirtiendo en importantes generadores de nueva demanda, con clientes de negocio y turismo para los cuales NH Hoteles, con una red de hoteles situados en las principales ciudades de Europa y América, constituye una elección obvia. 

Durante el ejercicio 2011 y siguientes, en un contexto de crecimiento de la demanda, con el objeto de aumentar la facturación promedio por cliente, NH Hoteles continuará trabajando en las siguientes áreas:

· Políticas de marketing y ventas focalizadas en los grupos de clientes que permitan un mayor ingreso por habitación

· Reposicionamiento y aumento de la oferta de restauración y del resto de servicios asociados, al alojamiento en el hotel.
· Mayor participación y presencia en los nuevos canales de distribución electrónica
· Mantenimiento de los niveles de satisfacción del cliente y de calidad del servicio.

PARTES VINCULADAS
Toda la información contenida en el Real Decreto 1362/2007 Artículo 15 sobre las operaciones más importantes con partes vinculadas han sido incluidas en la Nota 11 de los estados financieros semestrales resumidos consolidados adjuntos correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2011. 
HECHOS POSTERIORES

El pasado 15 de julio, NH Hoteles y el Grupo HNA acordaron ampliar el plazo para la obtención de la autorización administrativa preceptiva para la ampliación de capital prevista en el acuerdo formalizado en el mes de mayo, hasta el día 28 de octubre de 2011. Como muestra del compromiso mutuo, las compañías han acordado a tal efecto un sistema de garantías. 

En este sentido, se continúan desarrollando los trabajos preparatorios de la Joint Venture de gestión hotelera en China y se prevén las primeras reservas de turistas chinos en los hoteles del Grupo para el último trimestre del ejercicio.
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